Nº 83, segunda-feira, 5 de maio de 2014 51ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014050500072

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 95, DE 2 DE MAIO DE 2014

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pelas Portarias SEGEP/MP nº 1.329, de 02 de agosto de 2012,
publicada no Diário Oficial da União de 03 seguinte, e nº 1.987, de
29 de novembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 30
seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto nº 4.050, de 12 de
dezembro de 2001, nas situações previstas no inciso II do art. 3º,
resolve prorrogar, pelo período de 1 (um) ano, a partir de 26 de maio
de 2014, a seguinte cessão:

Servidor: DONIZETTI AURELIO DO CARMO Matrícula
SIAPE no 0685663

Cargo: Analista Ambiental Classe "S" Padrão "III"
Origem: Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Re-

cursos Naturais Renováveis
Para: Câmara dos Deputados
Função/cargo: Assessor Técnico, código CNE-07
Amparo Legal: Lei nº 8.112/90, art. 93, inciso I
Ônus: Órgão Cedente
Processo nº 02001.002168/2004-15

FAUZE MARTINS CHEQUER

PORTARIA Nº 96, DE 2 DE MAIO DE 2014

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pelas Portarias SEGEP/MP nº 1.329, de 02 de agosto de 2012,
publicada no Diário Oficial da União de 03 seguinte, e nº 1.987, de
29 de novembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 30
seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto nº 4.050, de 12 de
dezembro de 2001, nas situações previstas no inciso II do art. 3º,
resolve efetivar, pelo período de 1 (um) ano, a partir de 23 de maio
de 2014, a seguinte cessão:

Servidor: FRANCISCO CARLOS DE PAULA DIAS Ma-
trícula SIAPE no 0982227

Cargo: Analista Ambiental Classe "S" Padrão "III"
Origem: Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Re-

cursos Naturais Renováveis
Para: Câmara dos Deputados
Função/cargo: Secretário Parlamentar, código CD-CC-SP-25
Amparo Legal: Lei nº 8.112/90, art. 93, inciso I
Ônus: Órgão Cedente
Processo nº 02001.002462/2011-48

FAUZE MARTINS CHEQUER

PORTARIA Nº 97, DE 2 DE MAIO DE 2014

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pelas Portarias SEGEP/MP nº 1.329, de 02 de agosto de 2012,
publicada no Diário Oficial da União de 03 seguinte, e nº 1.987, de
29 de novembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 30
seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto nº 4.050, de 12 de
dezembro de 2001, nas situações previstas no inciso II do art. 3º,
resolve prorrogar, pelo prazo de 1 (um) ano, a partir de 24 de maio de
2014, a seguinte cessão:

Servidor: MARISA FONSECA NUNES Matrícula SIAPE no

0684831
Cargo: Técnico Administrativo Classe "S" Padrão "III"
Origem: Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Re-

cursos Naturais Renováveis
Para: Tribunal Superior do Trabalho
Função/cargo: Assistente 4, Nível FC-4
Amparo Legal: Lei nº 8.112/90, art. 93, inciso I
Ônus: Órgão Cedente
Processo nº 02000.001700/96-71

FAUZE MARTINS CHEQUER

PORTARIA No 99, DE 2 DE MAIO DE 2014

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pelas Portarias SEGEP/MP nº 1.329, de 02 de agosto de 2012,
publicada no Diário Oficial da União de 03 seguinte, e nº 1.987, de
29 de novembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 30
seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto nº 4.050, de 12 de
dezembro de 2001, nas situações previstas no inciso II do art. 3º,
resolve prorrogar, pelo período de 18 de maio de 2014 a 31 de
dezembro de 2014, a seguinte cessão:

Servidor: CARLOS ANTONIO MOURA FE Matrícula SIA-
PE no 0681729

Cargo: Analista Ambiental Classe "S" Padrão "III"
Origem: Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Re-

cursos Naturais Renováveis
Para: Governo do Estado do Piauí/ Secretaria do Meio Am-

biente e Recursos Hídricos
Função/cargo: Superintendente de Meio Ambiente
Amparo Legal: art. 93, inciso I, Lei nº 8.112/90
Ônus: órgão cessionário (art. 93, § 1º, da Lei 8.112/90)
Processo nº 02001.000335/2009-90

FAUZE MARTINS CHEQUER

PORTARIA No 98, DE 2 DE MAIO DE 2014

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pelas Portarias SEGEP/MP nº 1.329, de 02 de agosto de 2012,
publicada no Diário Oficial da União de 03 seguinte, e nº 1.987, de
29 de novembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 30
seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 93 da Lei no 8.112, de
11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto nº 4.050, de 12
de dezembro de 2001, nas situações previstas no inciso II do art. 3º,
resolve prorrogar, pelo prazo de 1 (um) ano, a partir de 10 de maio de
2014, a seguinte cessão:

Servidor: TEREZA CRISTINA MENEZES MELO BEZER-
RA Matrícula SIAPE no 0680667

Cargo: Técnico Administrativo Classe "S" Padrão "III"
Origem: Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Re-

cursos Naturais Renováveis
Para: Câmara dos Deputados
Função/cargo: Secretário Parlamentar, código CD-CC-SP-18
Amparo Legal: Lei nº 8.112/90, art. 93, inciso I
Ônus: Órgão Cedente
Processo nº 02001.000931/2011-94

FAUZE MARTINS CHEQUER

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS

PORTARIA Nº 99, DE 30 DE ABRIL DE 2014

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE ÁGUAS - ANA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 63,
incisos III e VII, do Anexo I da Resolução nº 567, de 17 de agosto de
2009, que aprovou o Regimento Interno da ANA, e tendo em vista o
disposto no art. 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve:

EXONERAR CORDESITO ANTUNES DE FIGUEIREDO,
a contar de 22 de abril de 2014, do Cargo Comissionado Técnico,
código CCT IV.

VICENTE ANDREU

PORTARIA Nº 100, DE 30 DE ABRIL DE 2014

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE ÁGUAS - ANA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 63,
inciso VII, do Anexo I da Resolução nº 567, de 17 de agosto de 2009,
que aprovou o Regimento Interno da ANA, resolve:

NOMEAR CORDESITO ANTUNES DE FIGUEIREDO pa-
ra exercer o Cargo Comissionado de Assistência, código CAS I.

VICENTE ANDREU

PORTARIA Nº 101, DE 30 DE ABRIL DE 2014

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE ÁGUAS - ANA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 63,
inciso VI, do Anexo I da Resolução nº 567, de 17 de agosto de 2009,
que aprovou o Regimento Interno da ANA, e nos termos dos arts. 9º,
I, e 10, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº
10.871, de 20 de maio de 2004, e tendo em vista a autorização do
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, por meio da Por-
taria nº 398, de 24 de outubro de 2013, a decisão da Diretoria
Colegiada, constante da Ata da 522ª Reunião Ordinária, realizada em
28 de abril de 2014, e o disposto no Edital nº 1, de 13 de agosto de
2012, publicado no Diário Oficial da União de 14 de agosto de 2012,
que promoveu a abertura do concurso público para o provimento de
vagas em cargos de Técnico Administrativo, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito as nomeações ocorridas por meio
da Portaria 53, de 12 de fevereiro de 2014, publicada no Diário
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2014, dos candidatos re-
lacionados no Anexo I.

Art. 2º Tornar pública a desistência requerida antes do ato de
nomeação, constante no Anexo II desta Portaria.

Art. 3º Nomear, no Anexo III, para o cargo efetivo de Téc-
nico Administrativo, Classe A, Padrão I, os candidatos aprovados e
classificados no concurso público, cujo resultado foi homologado na
forma do Edital nº 7, de 11 de março de 2013, publicado Diário
Oficial da União de 15 de março de 2013.

Art. 4º A posse ocorrerá às 9h do dia 14 de maio de 2014, no
Setor de Indústria e Abastecimento - SIA, Trecho 4, Lote 370, Sala
110, Brasília - DF, desde que apresentada a documentação necessária
e cumpridas todas as formalidades legais.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

VICENTE ANDREU

ANEXO I

CLASSIFICAÇÃO NOME CÓDIGO DE VAGA
12 DANILO JESUS VIEIRA

DA SILVA
785274

14 WILISTERMAN JOSE DA
S I LVA

785276

23 ELEONORA FIGUEIREDO
DELAMONICA FREIRE

785283

24 JOÃO PAULO SOARES
COELHO

785284

ANEXO II

CLASSIFICAÇÃO NOME CÓDIGO DE VAGA
31 DÉBORAH ABRAHÃO

NAOUM
785283

ANEXO III

CLASSIFICAÇÃO NOME CÓDIGO DE VAGA
29 SABRINA RODRIGUES

S A N TO S
785274

30 EDSON JOSE ROSA JU-
NIOR

785276

32 MÁRIO BRENO CORDEI-
RO SANTANA

785283

33 SARITA SILVA CÂMARA 785284

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

PORTARIAS DE 2 DE MAIO DE 2014

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO
MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁ-
VEIS - IBAMA, nomeado por Decreto de 16 de maio, publicado no
Diário Oficial da União de 17 de maio de 2012, no uso das atri-
buições que lhe conferem o art.5º, do Decreto nº 6.099, de 26 de abril
de 2007, que aprovou a Estrutura Regimental do IBAMA, publicado
no Diário Oficial da União de 27 de abril de 2007 e art.5º do
Regimento Interno aprovado pela Portaria nº GM/MMA nº 341 de 31
de agosto de 2011, publicada no Diário Oficial da União do dia
subsequente, resolve:

Nº 563- Dispensar a servidora MAURA REGINA PASSOS TEI-
XEIRA, matrícula nº SIAPE nº 0683281, dos encargos de substituta
do Chefe de Unidade Avançada, código DAS-101.2, do IBAMA em
Paranaguá, no Estado do Paraná.

Nº 564-Designar o servidor FERNANDO LUIS NUNES, matrícula nº
SIAPE nº 1511298, para exercer os encargos de substituto do Chefe
de Unidade Avançada, código DAS-101.2, do IBAMA em Paranaguá,
no Estado do Paraná, nos seus impedimentos, afastamentos legais
e/ou eventuais e na vacância do cargo.

Nº 565-Designar o servidor MARIO ZAN CARDOSO, matrícula nº
SIAPE nº 0438879, para exercer os encargos de substituto do Co-
ordenador Execução Orçamentária e Financeira, código DAS-101.3,
da Diretoria de Planejamento, Administração e Logística, deste Ins-
tituto, nos seus impedimentos, afastamentos legais e/ou eventuais e na
vacância do cargo.

Nº 566-Dispensar a servidora NEIDA MARIA RODRIGUES OLI-
VEIRA, matrícula nº SIAPE nº 0686181, dos encargos de substituta
do Chefe da Divisão de Análise e Pagamento, código DAS-101.2, da
Coordenação Geral de Finanças e Arrecadação da Diretoria de Pla-
nejamento, Administração e Logística, deste Instituto.

Nº 567-Designar o servidor JORGE MAURO CARVALHO REZEN-
DE DE SOUZA, matrícula nº SIAPE nº 2057846, para exercer os
encargos de substituto do Chefe da Divisão de Análise e Pagamento,
código DAS-101.2, da Coordenação Geral de Finanças e Arrecadação
da Diretoria de Planejamento, Administração e Logística, deste Ins-
tituto, nos seus impedimentos, afastamentos legais e/ou eventuais e na
vacância do cargo.

Nº 568-Dispensar o servidor ANDRÉ GUSTAVO DA SILVA, ma-
trícula nº SIAPE nº 1714960, dos encargos de substituto do Gerente
Executivo, código DAS-101.3, do IBAMA em Santarém, no Estado
do Pará.

Nº 569-Designar a servidora SILVANA ANDREZA DA SILVA CAR-
DINS, matrícula nº SIAPE nº 1513050, para exercer os encargos de
substituta do Gerente Executivo, código DAS-101.3, do IBAMA em
Santarém, no Estado do Pará, nos seus impedimentos, afastamentos
legais e/ou eventuais e na vacância do cargo.

VOLNEY ZANARDI JÚNIOR

INSTITUTO DE PESQUISAS JARDIM BOTÂNICO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIAS DE 2 DE MAIO DE 2014

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PESQUISAS JAR-
DIM BOTÂNICO DO RIO DE JANEIRO, nomeada pelo Decreto de
03 de maio de 2013, publicado no DOU de 06 de maio de 2013, e no
uso das atribuições que lhe conferem a Lei nº 10.316, de 06 de
dezembro de 2001, publicada no DOU de 07 de dezembro de 2001, o
Decreto nº 6.645, de 18 de novembro de 2008, publicado no DOU de
19 de novembro de 2008 e o disposto na Portaria MMA nº 278, de 04
de julho de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 07 de julho
de 2003,resolve

fernanda.souza
Retângulo